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전북유니텍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,755,725,000

제2023학년도 전북유니텍고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  1,763,796,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,755,725,000원"으로 한다. 

2백경애 2024년 02월 16일 13시 14분 38초 전북특별자치도교육청 전북유니텍고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,688,102 1,696,198 -8,096

1.지방자치단체이전수입 145,437 158,300 -12,863

1.비법정이전수입 145,437 158,300 -12,863

1.기초지방자치단체전입금 145,437 158,300 -12,863

1.자치법규근거보조금(기초) 145,437 158,300 -12,863
야간학습생 간식비 및 석식비 지원사업 : 

-7,852,000원*1회=
-7,852,000

특성화 전문반 고등학교 육성지원사업 : 

-361,500원*1회=
-361,000

기숙사 급식비 지원사업 : -4,650,000원*1회= -4,650,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,500,861 1,496,094 4,767

1.교육비특별회계전입금수입 1,500,861 1,496,094 4,767

1.교육비특별회계전입금 1,500,861 1,496,094 4,767

2.목적사업비전입금 1,140,171 1,135,404 4,767
(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

2,595,000원 * 1개교 =
2,595,000

(성립전)고등학교교과서무상지원비 : 

2,172,000원 * 1개교 =
2,172,000

2.자체수입 49,373 49,348 25

1.학부모부담수입 44,021 43,996 25

1.수익자부담수입 44,021 43,996 25

1.급식비 39,128 39,048 80

1.급식비 35,549 35,469 80 교직원 급식비 : 80,000원*1회= 80,000

2.졸업앨범비 1,925 1,980 -55

1.졸업앨범비 1,925 1,980 -55 졸업앨범제작 : -55,000원*1회= -55,000

3.기타수입 18,250 18,250 0

세입합계 1,755,725 1,763,796 -8,071

1백경애 2024년 02월 16일 13시 15분 08초 전북특별자치도교육청 전북유니텍고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,044 38,869 175

2.교직원 복지 및 역량강화 1,505 1,330 175

1.교직원역량강화 1,505 1,330 175

1.직무연수 1,505 1,330 175

1.일반수용비 1,505 1,330 175 일반직 직무연수 : 175,000원*1회= 175,000

2.학생복지/교육격차 해소 494,885 502,785 -7,900

1.급식 관리 401,516 408,526 -7,010

1.학교급식운영 401,516 408,526 -7,010

2.급식재료구입비 262,591 261,441 1,150

1.급식용식재료비 262,591 261,441 1,150 식품비(중학생) : 1,070,000원*1회= 1,070,000

식품비(교직원) : 80,000원*1회= 80,000

4.급식운영비 32,746 33,816 -1,070

1.일반수용비 32,746 33,816 -1,070 소모품 : -305,000원*1회= -305,000

기구수선비 : -765,000원*1회= -765,000

5.대체인건비 5,436 2,841 2,595

1.기간제근로자인건비 4,847 2,504 2,343 (성립전)대체인력인건비 : 78,100원*30일= 2,343,000

2.기간제근로자법정부담금 589 337 252 (성립전)기관부담금 : 252,000원*1회= 252,000

6.야간학습생 석식비(보조금) 21,665 26,700 -5,035

1.급식용식재료비 21,665 26,700 -5,035 식품비 : -5,035,000원*1회= -5,035,000

8.기숙사 급식비 지원사업(보조금) 39,650 44,300 -4,650

1.급식용식재료비 39,650 44,300 -4,650 기숙사 급식비 지원 : -4,650,000원*1회= -4,650,000

3.보건관리 32,636 32,826 -190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,183 18,373 -190

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.보건실운영 13,085 13,175 -90

1.일반수용비 890 980 -90 교직원 의무교육 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

5.학생복지 25,745 26,445 -700

백경애 2024년 02월 16일 13시 15분 36초 1 전북특별자치도교육청 전북유니텍고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 25,745 26,445 -700

1.졸업앨범제작 2,090 2,145 -55

1.교육운영비 2,090 2,145 -55 졸업앨범비 : -55,000원*1부= -55,000

2.학생교과서구입 2,172 0 2,172

1.교육운영비 2,172 0 2,172
(성립전)(목)교과서구입 : 20,000원*100권

=
2,000,000

(성립전)(목)교과서분배경비 : 86,000원*2

회=
172,000

3.야간학습생 석식비 및 간식비(보조금)9,483 12,300 -2,817

1.학생복지비 9,483 12,300 -2,817 석식비 : -2,016,000원*1회= -2,016,000

간식비 : -801,000원*1회= -801,000

3.기본적 교육활동 260,538 269,564 -9,026

1.교과 활동 216,797 225,823 -9,026

9.선택 교과활동 1,580 1,900 -320

1.교과운영 1,580 1,900 -320

1.운영수당 680 1,000 -320 보건(성)교육강사료 : -320,000원*1회= -320,000

11.전문 교과활동 142,515 151,221 -8,706

1.전문교과운영 27,711 36,056 -8,345

2.일반수용비 8,855 12,845 -3,990
자동차도장실습실 자가측정 : -2,980,000

원*1회=
-2,980,000

지정폐기물 배출 수수료 : -550,000원*1회

=
-550,000

중장비 보험료 : -460,000원*1회= -460,000

3.운영수당 0 500 -500
기후변화교육 강사비(경상) : -500,000원

*1회=
-500,000

4.교직원복지비 476 680 -204 교사피복구입 : -204,000원*1회= -204,000

5.교육운영비 14,580 15,731 -1,151 기자재수리 : 77,000원*1회= 77,000

차량임차료 : -340,000원*1회= -340,000

공동실습소간식비 : -806,000원*1회= -806,000

실습복구입비 : -82,000원*1회= -82,000

6.비품구입비 3,200 5,700 -2,500 비품 구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.특성화고육성지원사업(보조금) 59,639 60,000 -361

2.운영수당 8,219 8,580 -361
직업의식 및 산업체실무(강사비) : 

-361,500원*1회=
-361,000

백경애 2024년 02월 16일 13시 15분 36초 2 전북특별자치도교육청 전북유니텍고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 512,025 511,882 143

2.직업교육 487,441 487,298 143

1.직업교육운영 487,441 487,298 143

5.교과교실제운영비(목) 41,143 41,000 143

1.운영수당 4,623 4,480 143 시간강사인건비 : 143,000원*1회= 143,000

12.전북직업교육혁신지구지원(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,895 9,894 1 교사연수비 : 1,000원*1회= 1,000

3.교육운영비 5,905 5,906 -1 실습재료구입 : -1,000원*1회= -1,000

13.직업계고현장실습운영(목) 9,900 9,900 0

1.기타수당 1,278 1,120 158
현장실습프로그램개발수당(내부교사) : 

-22,000원*1회=
-22,000

순회지도및면접지도비(내부교사) : 

180,000원*1회=
180,000

3.운영수당 2,228 3,020 -792
현장실습프로그램개발수당(외부강사) : 

-22,000원*1회=
-22,000

현장실습외부위원수당 : -770,000원*1회= -770,000

4.교육운영비 1,435 1,635 -200
순회지도및면접운영경비(교통비및식비) : 

-200,000원*1회=
-200,000

5.목적사업업무추진비 2,009 1,175 834 기업발굴물품구입 : 83,400원*10종= 834,000

15.직업계고재구조화(학과개편)협의체운영(목)4,546 4,546 0

1.일반수용비 2,046 2,046 0 교사연수비 : -1,446,000원*1회= -1,446,000

교사체험비 : 1,446,000원*1회= 1,446,000

5.교육활동 지원 224,277 220,437 3,840

1.교무업무 운영 17,848 17,008 840

1.교무학사운영 17,848 17,008 840

3.입학식 및 졸업식 2,340 1,500 840

1.교육운영비 1,840 1,000 840 상품구입 : 840,000원*1회= 840,000

4.교육여건 개선 163,521 160,521 3,000

1.교육환경개선 163,521 160,521 3,000

4.비품구입 17,364 14,364 3,000

1.비품구입비 17,364 14,364 3,000 비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 224,309 219,612 4,697

백경애 2024년 02월 16일 13시 15분 36초 3 전북특별자치도교육청 전북유니텍고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 167,258 162,561 4,697

1.학교시설장비유지 167,258 162,561 4,697

4.시설일반관리 47,790 43,093 4,697

2.일반수용비 46,790 42,093 4,697 시설소모품구입 : 469,700*10종= 4,697,000

7.학교 재무활동 647 647 0

세출합계 1,755,725 1,763,796 -8,071

백경애 2024년 02월 16일 13시 15분 36초 4 전북특별자치도교육청 전북유니텍고등학교


